



GRUPPO CASSA DI  
RISPARMIO DI ASTI

## **PRINCIPALI PROSPETTI CONTABILI E DATI SIGNIFICATIVI DI GESTIONE CONSOLIDATI**

DATI SIGNIFICATIVI DI GESTIONE CONSOLIDATI <i>Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro</i>	31/12/2015	31/12/2014	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI</b>				
<b>CREDITI NETTI VERSO CLIENTELA</b>	6.795.103	7.132.958	-337.855	-4,74%
<b>IMPIEGHI ECONOMICI NETTI VERSO CLIENTELA</b>	6.795.103	6.726.291	68.812	1,02%
<b>RACCOLTA DIRETTA</b>	10.186.441	9.994.276	192.165	1,92%
<b>RACCOLTA INDIRETTA</b>	6.032.698	5.831.945	200.753	3,44%
<b>TOTALE ATTIVO DI BILANCIO</b>	12.276.872	12.320.483	-43.611	-0,35%
<b>TOTALE FONDI PROPRI</b>	1.096.785	896.672	200.113	22,32%
<b>PRINCIPALI DATI ECONOMICI</b>				
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO</b>	262.307	362.606	-100.299	-27,66%
<b>COSTI OPERATIVI</b>	214.777	223.929	-9.152	-4,09%
<b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE</b>	47.530	138.677	-91.147	-65,73%
<b>UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE</b>	44.667	135.387	-90.720	-67,01%
<b>UTILE NETTO</b>	34.073	64.915	-30.842	-47,51%
<b>ALTRI DATI E INFORMAZIONI</b>				
<b>DIPENDENTI</b>	1.863	1.721	142	8,25%
<b>SPORTELLI BANCARI</b>	254	254	0	0,00%
<b>SPORTELLI NON BANCARI</b>	74	0	74	n.c.

INDICATORI	31/12/2015	31/12/2014
<b>INDICATORI DI REDDITIVITA'</b>		
<b>COST INCOME</b>	61,00%	42,85%
<b>ROE</b>	4,14%	8,09%
<b>INDICATORI DI RISCHIOSITA'</b>		
<b>SOFFERENZE NETTE/CREDITI NETTI VERSO CLIENTELA</b>	5,81%	4,67%
<b>SOFFERENZE NETTE/IMPIEGHI ECONOMICI NETTI VERSO CLIENTELA</b>	5,81%	4,95%
<b>COVERAGE RATIO SOFFERENZE <sup>(1)</sup></b>	60,11%	60,17%
<b>COVERAGE RATIO TOTALE CREDITI DETERIORATI</b>	50,73%	49,06%
<b>TEXAS RATIO</b>	85,79%	96,63%
<b>LEVA FINANZIARIA <sup>(2)</sup></b>	13,42	18,00
<b>COEFFICIENTI PATRIMONIALI</b>		
<b>CET 1 RATIO</b>	12,8	10,7
<b>FONDI PROPRI/ATTIVITA' DI RISCHIO PONDERATE</b>	15,8	13,5

31/12/2015 <sup>(3)</sup>
13,0
16,0

(1) I crediti in sofferenza sono espressi al lordo delle svalutazioni effettuate in precedenti esercizi.

(2) Calcolato come rapporto tra totale attivo al netto delle attività immateriali (numeratore) e patrimonio netto al netto delle attività immateriali (denominatore).

Le tavole sono state redatte utilizzando i dati del conto economico riclassificato ai fini gestionali facendo riferimento alle modalità descritte nel capitolo "Il risultato economico".

(3) Calcolati includendo la quota non distribuita di utile netto in corso di certificazione.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO <i>(Gli importi sono esposti alle migliaia di euro)</i>	31/12/15	31/12/14	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>MARGINE D'INTERESSE ANTE RETTIFICHE</b>	162.752	202.189	-39.437	-19,51
Utili/Perdite da cessione di crediti	4.927	-1.581	6.508	-411,64
Rettifiche nette di valore su crediti	-94.699	-158.346	63.647	-40,20
<b>MARGINE D'INTERESSE</b>	72.980	42.262	30.718	72,68
Commissioni nette	100.655	95.431	5.224	5,47
Risultato netto att./pass.al fair value,disponibili per la vendita e di negoz.	68.786	195.770	-126.984	-64,86
Dividendi e proventi simili	11.782	12.027	-245	-2,04
Altri oneri/proventi di gestione	8.104	17.116	-9.012	-52,65
<b>MARGINE D'INTERMEDIAZIONE NETTO</b>	262.307	362.606	(*) -100.299	-27,66
Costi Operativi:	-214.777	-223.929	9.152	-4,09
Spese per il personale	-119.781	-150.178	30.397	-20,24
<i>di cui spese per il personale</i>	-119.668	-123.280	3.612	-2,93
<i>di cui accantonamento a fondo esuberi</i>	-113	-26.898	26.785	-99,58
Altre spese amministrative	-81.926	-61.892	-20.034	32,37
<i>di cui altre spese amministrative</i>	-69.071	-61.892	-7.179	11,60
<i>di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale</i>	-12.855	0	-12.855	n.c.
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-13.070	-11.859	-1.211	10,21
<b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE</b>	47.530	138.677	-91.147	-65,73
Accantonamenti a Fondi del Passivo	-2.887	-3.279	392	-11,95
Utili (Perdite) delle partecipazioni	-18	-16	-2	12,50
Altri proventi/oneri non ricorrenti	42	5	37	740,00
<b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>44.667</b>	<b>135.387</b>	<b>-90.720</b>	<b>-67,01</b>
Imposte	-10.594	-70.472	59.878	-84,97
<b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE</b>	<b>34.073</b>	<b>64.915</b>	<b>-30.842</b>	<b>-47,51</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>34.073</b>	<b>64.915</b>	<b>(*) -30.842</b>	<b>-47,51</b>

(\*) di cui -27.564 euro relativi a proventi straordinari netti con esclusivo impatto sul bilancio consolidato.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		
VOCI DELL'ATTIVO	2015	2014
10. Cassa e disponibilità liquide	71.337	75.980
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	50.604	70.594
30. Attività finanziarie valutate al fair value	-	-
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.379.337	3.268.723
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	923.099
60. Crediti verso banche	113.078	122.966
70. Crediti verso clientela	6.795.103	7.132.958
80. Derivati di copertura	21.759	-
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-)	-	-
100. Partecipazioni	211	229
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	-	-
120. Attività materiali	161.408	155.413
130. Attività immateriali	98.877	91.833
di cui:		
- Avviamento	66.142	57.247
140. Attività fiscali	230.949	178.601
a) correnti	44.448	14
b) anticipate	186.501	178.587
di cui alla L. 214/2011	186.501	144.472
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
160. Altre attività	354.209	300.087
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>12.276.872</b>	<b>12.320.483</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		
VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	2015	2014
10. Debiti verso banche	618.648	1.114.554
20. Debiti verso clientela	6.691.659	6.212.862
30. Titoli in circolazione	3.219.721	3.361.038
40. Passività finanziarie di negoziazione	41.077	53.330
50. Passività finanziarie valutate al fair value	275.061	420.376
60. Derivati di copertura	89.660	104.808
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
80. Passività fiscali	516	28.542
a) correnti	516	28.542
b) differite	-	-
90. Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
100. Altre passività	260.127	166.987
110. Trattamento di fine rapporto del personale	24.696	28.715
120. Fondi per rischi e oneri:	49.522	58.068
a) quiescenza e obblighi simili	21.569	24.953
b) altri fondi	27.953	33.115
130. Riserve tecniche	-	-
140. Riserve da valutazione	(80.446)	(84.526)
150. Azioni rimborsabili	-	-
160. Strumenti di capitale	-	-
170. Riserve	310.833	263.522
180. Sovrapprezzi di emissione	270.571	148.305
190. Capitale	308.368	231.335
200. Azioni proprie (-)	(3.902)	(11)
210. Patrimonio di pertinenza di terzi	169.595	146.904
220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	31.166	65.674
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.276.872</b>	<b>12.320.483</b>

<b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>		
<b>VOCI</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
<b>10.Interessi attivi e proventi assimilati</b>	<b>280.029</b>	<b>344.682</b>
<b>20.Interessi passivi e oneri assimilati</b>	<b>(116.314)</b>	<b>(139.127)</b>
<b>30.Margine d'interesse</b>	<b>163.715</b>	<b>205.555</b>
<b>40.Commissioni attive</b>	<b>107.647</b>	<b>97.617</b>
<b>50.Commissioni passive</b>	<b>(11.007)</b>	<b>(10.178)</b>
<b>60.Commissioni nette</b>	<b>96.640</b>	<b>87.439</b>
<b>70.Dividendi e proventi simili</b>	<b>11.782</b>	<b>12.027</b>
<b>80.Risultato netto dell'attività di negoziazione</b>	<b>(7.633)</b>	<b>(12.592)</b>
<b>90.Risultato netto dell'attività di copertura</b>	<b>145</b>	<b>286</b>
<b>100.Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:</b>	<b>82.244</b>	<b>206.607</b>
a) crediti	4.927	(1.581)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	73.571	209.123
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	6.809	16
d) passività finanziarie	(3.063)	(951)
<b>110.Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value</b>	<b>1.162</b>	<b>486</b>
<b>120.Margine di intermediazione</b>	<b>348.055</b>	<b>499.808</b>
<b>130.Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:</b>	<b>(97.255)</b>	<b>(158.740)</b>
a) crediti	(94.699)	(158.346)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(2.288)	(289)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
d) altre operazioni finanziarie	(268)	(105)
<b>140.Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>250.800</b>	<b>341.068</b>
<b>150.Premi netti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>160.Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>170.Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>	<b>250.800</b>	<b>341.068</b>
<b>180.Spese amministrative:</b>	<b>(228.268)</b>	<b>(237.882)</b>
a) spese per il personale	(121.504)	(151.776)
b) altre spese amministrative	(106.764)	(86.106)
<b>190.Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri</b>	<b>(3.042)</b>	<b>(3.279)</b>
<b>200.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali</b>	<b>(8.432)</b>	<b>(7.494)</b>
<b>210.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali</b>	<b>(3.754)</b>	<b>(3.250)</b>
<b>220.Altri oneri/proventi di gestione</b>	<b>37.338</b>	<b>46.235</b>
<b>230.Costi operativi</b>	<b>(206.158)</b>	<b>(205.670)</b>
<b>240.Utili (Perdite) delle partecipazioni</b>	<b>(18)</b>	<b>(16)</b>
<b>250.Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>260.Rettifiche di valore dell'avviamento</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>270.Utili (Perdite) da cessione di investimenti</b>	<b>42</b>	<b>5</b>
<b>280.Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>44.666</b>	<b>135.387</b>
<b>290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente</b>	<b>(10.593)</b>	<b>(70.472)</b>
<b>300.Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>34.073</b>	<b>64.915</b>
<b>310.Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>320. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>34.073</b>	<b>64.915</b>
<b>330.Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>2.907</b>	<b>(759)</b>
<b>340.UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>31.166</b>	<b>65.674</b>